3

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, Астраханская область, 416500 Тел./факс (8-85141) 4-04-24 /, (8-85141) 4-04-15 

ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001

АКТ № 12
по результатам проверки эффективности использования средств бюджета Астраханской области, выделенных в 2022 году на реализацию основного мероприятия регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Астраханской области» 
г. Ахтубинск                                                                                                            27 ноября 2023г.

В соответствии с Решением о проведении Контрольно-счетной палатой Астраханской области и Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Ахтубинский муниципальных район Астраханской области» параллельного контрольного мероприятия от 28.09.2023г., п.9.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Астраханской области на 2023 год, п.5.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и распоряжением от 13.10.2023 №17-р «О проведении параллельного контрольного мероприятия», Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» параллельно с Контрольно-счетной палатой Астраханской области проводят контрольное мероприятие в отношении Администрации муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее – Муниципальное образование, Администрация МО «Капустиноярский сельсовет»).

Цель мероприятия: - определение эффективности использования межбюджетных трансфертов из бюджета Астраханской области в ходе реализации в 2022 году основного мероприятия регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Астраханской области»;

- осуществление контроля за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, за соблюдением условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета;

- достижение значений результатов использования субсидии и показателей федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

Юридический адрес объекта проверки: 416510, Астраханская область, Ахтубинский район, с. Капустин Яр, ул. Октябрьская, 4.

Руководитель: глава администрации МО «Капустиноярский сельсовет» Игнатенко Валентина Сергеевна с 24.09.2021г. по настоящее время (Распоряжение Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 24.09.2021 №30 «О введении в должность Главы Муниципального Образования).

Главный бухгалтер: Терехова Светлана Викторовна по 14.12.2022г. (Распоряжение Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 14.12.2022 №37 «Об увольнении работника»);
– Кабдулова Конселу Жумалаевна с 19.12.2022г. по настоящее время (Распоряжение Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 19.12.2022 №39 «О принятии»).

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2022г. по 31.12.2022г.

Срок проведения проверки: с 16.10.2023 г. по 27.11.2023 г. 

Метод проверки: выездная проверка.

Проверка проведена с предварительным Уведомлением объекта контроля от 16.10.2023 №175.

Нормативные документы, использованные в работе:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ); 

- Федеральный закон от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон №131-ФЗ); 

- Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон №402-ФЗ);

- Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ); 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» (далее – Постановление № 169); 

- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н); 

- Приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 162н);

- Приказ Минфина России от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)» (далее – Приказ №75н); 

- Приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Порядок №85н);

- Приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – Порядок №209н);

- Приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н);

- Постановление Правительства Астраханской области от 31.08.2017 № 292-П «О государственной программе Астраханской области «Формирование современной городской среды на территории Астраханской области» (далее – Госпрограмма №292-П); 

- Приложение № 11 к госпрограмме № 292-П «Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках основного мероприятия по реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область) в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Астраханской области» (далее - Порядок предоставления и распределения субсидий);
- Закон Астраханской области от 17.12.2021 №128/2021-ОЗ «О бюджете Астраханской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Закон о бюджете Астраханской области);

- Постановление Правительства РФ от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ от 30.12.2017 №1710);

- Устав муниципального образования «Капустиноярский сельсовет», принятый Решением Совета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 20.05.2019 №7 (с изменениями от 29.04.2022 № 6, от 18.11.2022 №17), (далее – Устав);

- Решение Совета МО «Капустиноярский сельсовет» 02.11.2015 №18а «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Капустиноярский сельсовет»» (с изменениями от 28.12.2017 г. №35), (далее – Бюджетный процесс);

- Правила благоустройства и содержания территории муниципального образования «Капустиноярский сельсовет», утвержденные Решением Совета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 05.04.2018 №10 (с изм. от 26.10.2020 №61), (далее – Правила благоустройства муниципального образования);

- Решение Совета МО «Капустиноярский сельсовет» от 17.12.2021 № 21 «О бюджете муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» на 2022 год и на плановый период 2023-2024годов» (с изменениями от 29.04.2022 № 7, от 28.12.2022 № 19) (далее - Решение о бюджете); 

- Постановление Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 14.12.2017 № 135 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в МО «Капустинояский сельсовет» на период 2018-2024 годов» (далее – Муниципальная программа); 

- Постановление Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 05.03.2022 № 21а «О внесении изменений в муниципальную программу МО «Капустиноярский сельсовет» «Формирование современной городской среды в МО «Капустиноярский сельсовет» на период 2018-2024 годы» (далее – Изменение в муниципальную программу);

- Постановление Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 23.09.2021 №115 «Об общественной комиссии МО «Капустиноярский сельсовет» по оценке и обсуждению проектов и предложений по координации контроля хода выполнения муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории МО «Капустиноярский сельсовет» на 2018-2024 год» (далее – Общественная комиссия МО «Капустиноярский сельсовет»);

- Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Астраханской области муниципальному образованию «Капустиноярский сельсовет» Ахтубинского района Астраханской области на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках основного мероприятия по реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Астраханской области» от 03.02.2022 № 12605414-1-2022-001 (далее – Соглашение от 03.02.2022 № 12605414-1-2022-001); 

- Выписка из нормативного правового акта о бюджете, сводной бюджетной росписи муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» Астраханской области;

- Протокол от 24.09.2021 № 6 заседания муниципальной общественной комиссии по оценке, рассмотрению предложений заинтересованных лиц и осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в муниципальном образовании «Капустиноярский сельсовет» Ахтубинского района Астраханской области на 2018-2024 годы» (далее – Протокол заседания муниципальной общественной комиссии). 

1. Общие сведения
В соответствии со статьей 2 Устава Администрация МО «Капустиноярский сельсовет» является самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Ахтубинского района Астраханской области, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Астраханской области и настоящим уставом.

В соответствии со статьей 8 Устава одним из вопросов местного значения является утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами.

В соответствии с пунктом 36 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населённых пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.

В силу части 1 статьи 45.1 Закона №131-ФЗ правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом соответствующего муниципального образования.

Согласно п. 1.3. Правил благоустройства муниципального образования организация работ по благоустройству, санитарному содержанию территории муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» осуществляется Администрацией муниципального образования «Капустиноярский сельсовет».

На основании Госпрограммы № 292-П, Постановлением Администрации муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 14.12.2017 №135 утверждена Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МО «Капустиноярский сельсовет» на 2018-2024 гг.», согласно которой предусмотрено предоставление в 2022 году субсидии местным бюджетам в целях софинансирования муниципальных программ, направленных на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований в 2022 году. 

Согласно Паспорта муниципальной программы исполнителем муниципальной программы является Администрация МО «Капустиноярский сельсовет».

Целями Муниципальной программы являются:

1. Совершенствование системы комплексного благоустройства села Капустин Яр и других населённых пунктов, входящих по территориальности в МО «Капустиноярский сельсовет»;

2. Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания села Капустин Яр;

3. Совершенствование эстетического вида села Капустин Яр;

4. Активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населённого пункта.

Основной задачей Программы является повышение уровня благоустройства муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» путём:

- повышения уровня благоустройства мест массового отдыха населения и территорий общественного пользования;

- создание условий для работы и отдыха населения;

- приведение правил благоустройства МО «Капустиноярский сельсовет» в соответствие с Методическими рекомендациями Министерства строительства и жилищного хозяйства Российской Федерации.

В соответствии с п. 6.1. раздела 7 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» утверждённой Муниципальной программы финансирование мероприятий по обустройству общественных территорий муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» на период 2022 года – пешеходная дорожка по улице Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской общеобразовательной школы - составляет 1571,55657 тыс. руб., что соответствует объёму бюджетных ассигнований, утверждённому Решением Совета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 29.04.2022 № 7 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 17.12.2021 №21 «О бюджете муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Изменения в Муниципальную программу на 2022 год утверждены Постановлением Администрации муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 05.03.2022 № 21а, в соответствии с п.2 ст. 179 БК РФ. 

Объёмы расходов на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий Муниципального образования в 2022 году по данным утверждённой муниципальной программы:
Таблица 1 (тыс. руб.)

	2022 год

	Администрация МО «Капустиноярский сельсовет»:
	план
	факт

	Федеральный бюджет
	1509,16577
	1509,16577

	Областной бюджет
	46,67523
	46,67523

	Местный бюджет
	15,71557
	15,71557

	итого
	1571,55657
	1571,55657


2. Проверка соблюдения условий предоставления субсидий в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках основного мероприятия по реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках Госпрограммы № 292-П), являющимся Приложением № 11 к госпрограмме № 292-П.

В соответствии с п. 3, п. 4 Порядка предоставления и распределения субсидий:

- субсидия предоставляется из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям в целях реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий;

- главным распорядителем субсидии является министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области (далее - министерство).

Руководствуясь п. 6. Порядка предоставления и распределения субсидий критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидии является наличие в составе муниципального образования населённых пунктов с численностью населения не менее 1000 человек и включение общественных территорий муниципальных образований в адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, государственной программы (далее - перечень).

Согласно предварительных итогов социально-экономического развития МО «Капустиноярский сельсовет» численность населения по состоянию на 01.01.2022года составляла 4324 человека.

Приложением № 5 к Муниципальной программе муниципального образования утверждён Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024гг., с перечнем видов работ, планируемых к выполнению в рамках отдельного мероприятия «Благоустройство общественных территорий муниципального образования «Капустиноярский сельсовет».

Нарушения по предоставлению Муниципальному образованию субсидии в 2022 году не установлены.

3. Проверка эффективности использования субсидии на реализацию основного мероприятия регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» госпрограммы № 292-П.

3.1. В соответствии с Приложением 18 «Распределение субсидии из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках основного мероприятия по реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Астраханской области» на 2022 год» к Закону Астраханской области от 17.12.2021 № 128/2021-ОЗ «О бюджете Астраханской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бюджету МО «Капустиноярский сельсовет» утверждена субсидия в размере 1555,90 тыс. руб.
Уведомление о предоставлении субсидии из областного бюджета на 1555,841 тыс. руб. доведено до Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» Минфином Астраханской области 29.12.2021 № 449/1.

Для реализации расходов по мероприятиям, предусмотренным в Муниципальной программе между Министерством и Муниципальным образованием заключено Соглашение от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001. 

В соответствии с п. 1.2. Соглашения от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001 субсидия предоставляется в соответствии с приложением № 1 к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью, в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования.

Согласно п. 1.3. Соглашения от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001 расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены Постановлением главы администрации муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 14.12.2017 №135 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Капустиноярский сельсовет» на период 2018-2024гг.».

В соответствии с п. 2.1, 2.2. Соглашения от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001 общий объем бюджетных ассигнований составляет 1571,55657 тыс. руб., в том числе:

- 1555,841 тыс. руб. – софинансирование 99% (средства федерального и областного бюджетов);

- 15,71557 тыс. руб. – средства бюджета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» - 1%.

Условиями предоставления субсидии, предусмотренными Соглашением от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001, являются:

-наличие муниципальной программы, содержащей перечень мероприятий в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия; 

- наличие в бюджете муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования в объеме не менее 1 процента от потребности на указанные цели.

-письменное обязательство муниципального образования по достижению значений показателей результативности предоставления субсидии.

Условия предоставления субсидии, предусмотренные Соглашением от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001, соблюдены.

3.2. В соответствии с пп.3.3.3. п.3.3. Соглашения от 03.02.2022 №12605414-1-2022-001, перечисление Субсидии осуществляется в местный бюджет, после предоставления в Управление Федерального казначейства по Астраханской области копии правового акта Министерства об осуществлении полномочий получателя средств бюджета субъекта Российской Федерации по перечислению субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет муниципального образования, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателя средств местного бюджета в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия местному бюджету в порядке, установленном Федеральным Казначейством. 

Согласно Выписок из лицевого счета № 14252004660 получателя бюджетных средств за 20.06.2022г., за 15.11.2022г. Муниципальное образование получило Субсидию на реализацию программы формирования современной городской среды в сумме 1555,841 тыс. руб., что соответствует объёму субсидии (код вида доходов 400 2 02 25555 10 0000 150 «Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды») в Приложении № 1 «Доходы бюджета администрации МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022 год» к Решению о бюджете.

3.3. Организация закупок осуществлена путём проведения электронных аукционов на основании статьи 49 Закона № 44-ФЗ.
Начальная (максимальная) цена контракта определена в соответствии с п.1 ст.22 Закона №44-ФЗ – методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) и была заявлена в сумме 1571,40 тыс. руб. 
В результате проведённого аукциона в электронной форме был заключён контракт с единственным поставщиком (протокол рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 23.12.2021 №0125300010821000005-1) – Обществом с ограниченной ответственностью «Барс» (далее – ООО «Барс»).

Для проведения работ по обустройству пешеходной дорожки по уд. Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской школы между Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» («Заказчик») и ООО «Барс» («Подрядчик», юридический адрес:416506, Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Щербакова, дом 15, кв. 55, ИНН 3001042344), заключён муниципальный контракт № 01253000108210000050001 от 10.01.2022 (далее – Контракт от 10.01.2022г.) на сумму 1571,40 тыс. руб.

В соответствии с п. 2.2. Контракта от 10.01.2022г. цена настоящего Контракта является твёрдой и определяется на весь срок исполнения Контракта, за исключением случаев, предусмотренных положениями Закона о контрактной системе.

На основании п. 10.1 Контракта от 10.01.2022г. исполнение Контракта обеспечивается «Подрядчиком» предоставлением безотзывной банковской гарантии или внесением денежных средств на счет «Заказчика».

В соответствии с п. 10.2. Контракта от 10.01.2022г. «Подрядчик» предоставляет обеспечение исполнения настоящего Контракта на сумму 75,570 тыс. руб., что составляет 5% от цены контракта.

На основании п.1 ст. 96 Закона № 44-ФЗ «Заказчиком» в извещении о проведении электронного аукциона было установлено требование обеспечения исполнения контракта.

Согласно п 4 и п. 5 ст. 96 Закона № 44-ФЗ контракт заключается после представления участником закупки, с которым заключается контракт, соответствующего обеспечения, а в случае непредставления участником закупки такого обеспечения в срок, установленный для заключения контракта, названный участник считается уклонившимся от заключения контракта.

В нарушение пп. 10.1-10.2 Контракта от 10.01.2022г. и ст. 96 Закона № 44-ФЗ «Подрядчиком» не вносились денежные средства на счет «Заказчика» в виде обеспечения исполнения контракта, банковская гарантия не предоставлялась. 

Согласно представленной главным бухгалтером Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» Пояснительной записки (вх. от 16.11.2023 №260) «Подрядчиком» не было предоставлено обеспечение исполнения Контракта путем предоставления банковской гарантии или внесения денежных средств, в силу следующих причин и условий. ООО «Барс» является субъектом малого предпринимательства, своевременно предоставил реестр, состоящий из 3 контрактов, надлежаще исполненными им в качестве «подрядчика».

Руководствуясь положениями п. 8.1. ст. 96 Закона № 44-ФЗ участник закупки, с которым заключается контракт по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона, освобождается от предоставления обеспечения исполнения контракта, от обеспечения гарантийных обязательств в случае предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется участником закупки до заключения контракта в случаях, установленных настоящим Федеральным законом для предоставления обеспечения исполнения контракта. При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В нарушение положений п. 8.1. ст. 96 Закона № 44-ФЗ, Контрактом не предусматривалось условие освобождения от предоставления обеспечения исполнения контракта.
Контрольно-счетная палата рекомендует при заключении Контрактов предусматривать все возможные условия обеспечения исполнения Контрактов.

К Контракту от 10.01.2022г. заключены два дополнительных соглашения:

- дополнительное соглашение от 27.04.2022 №1А, предусматривающее изменения порядка оплаты работ в п. 2.4 и 2.5 раздела 2 «Цена контракта, порядок и сроки оплаты» - оплата по контракту производится с авансовым платежом в размере 769,986 тыс. руб., что составляет 49% от цены муниципального контракта одним платежом;

- дополнительное соглашение от 29.05.2022 №2, предусматривающее изменение пункта 4.1 раздела 4 «Сроки выполнения работ по Контракту» - сроки выполнения работ с 01 апреля 2022 года по 01 октября 2022 года.

В соответствии с дополнительным соглашением от 27.04.2022 №1А к Контракту от 10.01.2022г.:

- перечисление аванса Заказчиком осуществляется в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты выставления счета Поставщиком. Оплата по Контракту будет производится в 2022 году за счет лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2022 финансовый год;

- оплата за фактически выполненные работы производится Заказчиком путём безналичного перечисления денежных средств в валюте Российской Федерации на расчетный счет Подрядчика – 10 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ (форма КС-2), при наличии справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), при условии отсутствия замечаний к полноте и качеству выполненных работ. Погашение ранее выплаченного авансового платежа производится путём вычетов из сумм платежей, причитающихся Подрядчику за фактически выполненные работы;

К проверке представлены счета на оплату от 02.06.2022 №4 на сумму769,986 тыс. руб., от 12.10.2022 №21 на сумму 801,414 тыс. руб., выставленные Поставщиком в адрес Заказчика, оплата которых произведена на основании платёжных поручений от 30.06.2022 №284797, от 18.11.2022 №717150. 

На основании акта о приёмке выполненных работ (КС-2) №1 от 12.10.2022 на сумму 1571,40 тыс. рублей денежные средства перечислены Подрядчику в полном объёме.

До Муниципального образования субсидия доведена в сумме 1555,841 тыс. руб. расходными расписаниями от 20.06.2022 №9644 на сумму 777,843 тыс. руб., от 15.11.2022 №20082 на сумму 777,998 тыс. руб.
3.4. В соответствии с положениями Порядка № 85н расходы Муниципального образования на реализацию мероприятий по благоустройству территорий в 2022 году отражаются по подразделу 0503 «Благоустройство» классификации расходов бюджетов (Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета МО «Капустиноярский сельсовет» на 2022год» к Решению о бюджете).

Согласно представленному к проверке акту о приемке выполненных работ (КС-2) от 12.10.2022 №1 мероприятия по обустройству пешеходной дорожки по уд. Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской школы Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» в 2022 году выполнены на сумму 1571,400 тыс. руб. 

Согласно товарной накладной от 10.10.2022 №1 Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» приобретена светодиодная лампа LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES в количестве 1штуки на сумму 0,15657 тыс. руб. 

Информация об исполненных муниципальном контракте и договоре представлена в таблице № 2 (тыс. руб.)
Таблица №2 (тыс. рублей)

	Контракт
	Акты оказанных работ, услуг
	Оплата согласно платежному поручению

	№, дата
	Сумма
	Предмет
	Срок исполнения
	№, дата
	Сумма
	Период оказания работ, услуг
	№, дата
	Сумма

	01253000108210000050001 от 10.01.2022г.
	1571,40
	Работы по обустройству пешеходной дорожки по ул. Победы села Капустин Яр от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской общеобразовательной школы Ахтубинского района Астраханской области
	30.12.2022г.
	№1 от 12.10.2022г.
	1571,40
	01.04.2022г. по 01.10.2022г.
	№284797 от 30.06.2022г.
	769,986

	
	
	
	
	
	
	
	№717150 от 18.11.2022г.
	801,414

	Итого
	1571,40
	
	
	
	1571,40
	
	
	1571,40

	Договор
	Товарная накладная
	Оплата согласно платежному поручению

	№, дата
	сумма
	предмет
	Срок исполнения
	№, дата
	сумма
	Период поставки
	№, дата
	сумма

	1 от 10.10.2022г.
	0,15657
	Поставка товара- светодиодная лампа LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES (1шт.)
	До полного исполнения сторонами своих обязательств
	1 от 10.10.2022г.
	0,15657
	10.10.2022г
	730416 от 24.11.2022
	0,15657

	Итого
	0,15657
	
	
	
	0,15657
	
	
	0,15657

	Всего
	1571,55657
	
	
	
	1571,55657
	
	
	1571,55657


Согласно представленного к проверке Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) на 01 января 2023 года объем расходов на обустройство пешеходной дорожки по уд. Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской школы составил в общей сумме 1571,55657 тыс. руб., расходы производились по КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг». 

В бухгалтерском учете вышеуказанные расходы отражены по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ.

Полученная субсидия в 2022 году из областного бюджета Муниципальным образованием освоена в полном объёме. Остаток неиспользованных бюджетных средств на 01.01.2023 года отсутствует.
При проверке первичных документов, подтверждающих выполнение работ и расходование средств субсидии установлено следующее:

В соответствии с п. 99 и п. 100 Инструкции № 157н к материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости и принимаются к бухгалтерскому учету по фактической стоимости.

Согласно Порядка № 209н:

- расходы по обустройству пешеходной дорожки по ул. Победы села Капустин Яр от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской общеобразовательной школы Ахтубинского района Астраханской области, осуществляемые в целях благоустройства, необходимо было отразить по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» КОСГУ;

- расходы по приобретению светодиодной лампы LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES на сумму 0,15657 тыс. руб. Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» необходимо было отразить по подстатье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» КОСГУ;

Отражение расходов по благоустройству территории, направленных на создание объектов основных средств (дорожек, скамеек, архитектурных форм, детских площадок, ограждений), по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ является нарушением.

В нарушение п. 100 Инструкции № 157н светодиодная лампа LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES в количестве 1 шт. на сумму 0,15657 тыс. руб. Муниципальным образованием к бухгалтерскому учету не принималась.

Данный факт свидетельствует о нарушении правил ведения бюджетного (бухгалтерского) учета о об отсутствии внутреннего финансового контроля в Администрации МО «Капустиноярский сельсовет».
Контрольно-счетная палата рекомендует вести бюджетный (бухгалтерский) учет в соответствии с действующим законодательством.
3.5. В соответствии со статьей 38 БК РФ принцип адресности и целевого характера бюджетных средств означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

Согласно подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ получатель бюджетных средств обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

В соответствии с пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств.

В нарушение статьи 38 БК РФ, подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ,пункта 1 статьи 306.4. БК РФ, Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» в 2022 году допущено направление бюджетных средств в объеме 0,15657 тыс. руб. на приобретение светодиодной лампы LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES, однако Приложение 5 к муниципальной программе «Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024гг., с перечнем видов работ, планируемых к выполнению в рамках отдельного мероприятия «Благоустройство общественных территорий муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» не содержит мероприятие благоустройства по установке светодиодных ламп 20 Вт, что свидетельствует о нецелевом использовании бюджетных средств в сумме 0,15657 тыс. руб.

Вышеуказанное нарушение содержит признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 КоАП РФ. 

В соответствии со статьей 14 Устава Глава муниципального образования-высшее должностное лицо муниципального образования, избираемое жителями муниципального образования путем прямых выборов, наделенное согласно Уставу и в соответствии со статьей 36 Закона №131-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования.

Глава муниципального образования возглавляет администрацию муниципального образования.

Согласно статьи 81 Устава ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов Астраханской области, настоящего устава и иных случаях, предусмотренных законодательством.

Совет муниципального образования, глава муниципального образования, заместитель главы администрации муниципального образования несут ответственность перед государством в порядке, установленном Законом №131-ФЗ.

В соответствии с Распоряжением Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 24.09.2021 № 30 «О введении в должность Главы Муниципального Образования» обязанности Главы муниципального образования исполняет Игнатенко Валентина Сергеевна.
В отношении Главы администрации МО «Капустиноярский сельсовет» Игнатенко Валентины Сергеевны возбуждается производство об административном правонарушении, предусмотренное ст.15.14 КоАП РФ.
3.6. Проверкой правильности принятия к учету созданного имущества установлено, что согласно п.2.9. ст.2 Правил благоустройства муниципального образования к объектам благоустройства относится территории муниципального образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: автодороги, улицы, тротуары, скверы, внутриквартальные территории, места отдыха жителей, автостоянки, гаражи, автозаправочные станции, специально оборудованные площадки (детские, спортивные, для выгула собак и т.п.), прилегающие к ним территории, витрины, вывески, объекты монументально-декоративного искусства, малые архитектурные формы и другие объекты благоустройства на территории муниципального образования «Капустиноярский сельсовет».

В соответствии с п. 3.2 СП 82.13330.2016 «Свод правил. Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75», утвержденного Приказом Минстроя России от 16.12.2016 № 972/пр (далее - СП 82.13330.2016), благоустройство территории - это комплекс мероприятий по инженерной подготовке к озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства, направленных на улучшение функционального, санитарного, экологического и эстетического состояния участка.

Работы по асфальтированию и обустройству пешеходной дорожки Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» производились в 2022 году впервые, что является результатом создания объекта основных средств.

Элементы благоустройства отвечают критериям, установленным Инструкцией № 157н для признания материальных ценностей основными средствами, поэтому в целях бухгалтерского учета их следует отражать на соответствующих аналитических счетах 101 00 «Основные средства».

Согласно пункту 34 Инструкции № 157н принятие к учету и выбытие объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных активов осуществляется на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного оправдательным документом - Актом по форме, установленной нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством.

Распоряжением Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 14.05.2021 № 14 создана комиссия по поступлению и выбытию основных средств.

В соответствии с пунктом 63 Инструкции №157н на основании решения комиссии в бухгалтерском учете организаций госсектора отражаются операции по поступлению, внутреннему перемещению и выбытию нематериальных активов. При этом, срок использования объекта нематериальных активов в целях принятия их к бухгалтерскому учету согласно п. 60 Инструкции № 157н устанавливается исключительно на основании решения комиссии.

На основании статьи 51 Закона № 131-ФЗ вопросы распоряжения муниципальным имуществом находятся в компетенции органов местного самоуправления.

Следовательно, органом местного самоуправления может быть принято решение об учете объекта в составе имущества казны, если эти объекты не закреплены за каким-либо учреждением на праве оперативного управления (статьи 214,215 ГК РФ).

Комиссией Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» по поступлению и выбытию основных средств решение об учете пешеходной дорожки в составе объекта основных средств не принималось.

По данным годовой отчетности Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» за 2022 год в Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (форма 0503130), (далее – Баланс) в разделе 1 «нефинансовые активы» по строке 010 «Основные средства» в графе «На начало года» балансовая стоимость основных средств составила 25232,13069 тыс. руб., в графе «На конец отчетного периода» балансовая стоимость основных средств составила 25113,82227 тыс. рублей.

По данным оборотно-сальдовой ведомости по счету 101.00 «Основные средства» за 2022 год принятие к бухгалтерскому учету в составе объекта основных средств пешеходной дорожки в сумме 1571,40 тыс. руб. не отражено.

Следовательно, стоимость основных средств на конец отчетного периода (на 01.01.2023 года) с учетом стоимости пешеходной дорожки должна составлять 26685,22227 тыс. рублей.

Таким образом, в нарушение ст.264.1 БК РФ, требований ч.1, 2 ст. 10, ч.1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, пунктов 3, 31, 38 Инструкции № 157н и пункта 16 Инструкции № 191н, Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» не обеспечен надлежащий бюджетный учет, в частности не отражено основное средство (пешеходная дорожка) в сумме 1571,40 тыс. рублей.

В период проведения проверки Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» согласно Бухгалтерской справки от 20.11.2023г. принят к учету объект основного средства «Пешеходная дорожка по улице Победы села Капустин Яр» балансовой стоимостью 1571,40 тыс. руб., что подтверждается журналом операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 за ноябрь 2023 года. Согласно представленной оборотно-сальдовой ведомости по счету 101.00 «Основные средства» за 2023 год стоимость основных средств на конец отчетного периода (на 31.12.2023 года) составляет 26685,22227 тыс. руб. Данный факт подтверждается составлением «Сведений об изменении остатков валюты баланса» (ф.0503173).

Таким образом, нарушение ст.264.1 БК РФ, требований ч.1, 2 ст.10, ч.1 ст.13 ФЗ №402-ФЗ, пунктов 3, 31, 38 Инструкции № 157н и пункта 16 Инструкции № 191н Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» устранено в ходе проверки.
Контрольно-счетная палата МО «Ахтубинский район» рекомендует для контроля за сохранностью основных средств принимать к бухгалтерскому учету объекты благоустройства в соответствии с первичными учетными документами.

3.7. КСП МО «Ахтубинский район» 02.11.2023года проведен выездной визуальный осмотр по фактическому выполнению работ по обустройству пешеходной дорожки по ул. Победы села Капустин Яр от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской общеобразовательной школы Ахтубинского района Астраханской области, в результате чего составлен Акт обследования №1 от 02.11.2023г. (прилагается). 

Согласно пункту 6 Муниципальной программы «в связи с недостаточностью средств работы будут выполнены не в полном объеме как было запланировано ранее по программе и в связи с этим необходимо будет работы продолжить в последующие годы». 

При визуальном осмотре установлено, что запланированные мероприятия, проведённые в 2022 году по обустройству пешеходной дорожки по ул. Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской школы, выполнены в полном объеме, согласно предоставленного объема бюджетных средств (субсидии). Фактов повреждения пешеходной дорожки не обнаружено. 

4. Завершение расчетов за счет остатков неиспользованных средств субсидий, образовавшихся по состоянию на 1 января 2023 г.

Полученная субсидия в 2022 году освоена в полном объеме. Остатки неиспользованных средств субсидии, образовавшихся по состоянию на 1 января 2023 года, отсутствуют.

По данным Отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия на 01.01.2023 года в бюджет сельского поселения фактически поступило 1555,841 тыс. руб. из областного бюджета и израсходовано 1571,55657 тыс. рублей, что подтверждается данными бухгалтерского учета. 

Согласно данным Отчетов о достижении значений результатов использования Субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения, представленных Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет», результаты достигнуты в полном объеме.

5. Проверка полноты и достоверности отчетности по реализации основного мероприятия регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Астраханская область)» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» госпрограммы № 292-П.
В соответствии с п. 4.3.5. Соглашения от 03.02.2022 № 12605414-1-2022-001 Муниципалитет обязуется обеспечивать предоставление в Министерство в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчеты о (об):

- расходах бюджета муниципального образования «Капустиноярский сельсовет», в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 5 рабочих дней в месяце, следующего за отчетным кварталом, в котором была получена Субсидия;

- достижении значений результатов использования Субсидии по форме согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью (квартальные отчеты – не позднее 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом; ежегодные отчеты – не позднее 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом).

В нарушение п. 4.3.5 Соглашения от 03.02.2022 № 12605414-1-2022-001 отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия и отчет о достижении значений результатов использования Субсидии представлены в Минстрой несвоевременно, а именно:

- по состоянию на 01 июля 2022г. – 11.07.2022г., то есть на 7 рабочий день;

- по состоянию на 01.01.2023 года - 17.01.2023г., то есть на 6 рабочий день.

Контрольно-счетная палата рекомендуем Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» предоставлять отчетность в Минстрой в установленные Соглашением сроки.

ВЫВОДЫ:

Объём проверенных средств составил 1571,55657 тыс. руб., в том числе:
- средства федерального бюджета – 1509,16577 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 46,67523 тыс. руб.;

- средства местного бюджета – 15,71557 тыс. руб.
1. Постановлением Администрации муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» от 14.12.2017 №135 утверждена Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в МО «Капустиноярский сельсовет» на 2018-2024 гг.».

2. Нарушения условий Порядка предоставления и распределения субсидий в 2022 году не установлены.

3. В целях реализации мероприятий по благоустройству территории для выполнения работ по обустройству пешеходной дорожки по улице Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской общеобразовательной школы Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» заключен муниципальный контракт. Нарушения условий заключения контракта не установлены.

4. Исполнение обязательств по контракту проведено надлежащим образом. В адрес подрядчика претензии не направлялись.

5. В нарушение положений п. 8.1. ст. 96 Закона № 44-ФЗ, Контрактом не предусматривалось условие освобождения от предоставления обеспечения исполнения контракта.
6. Отражение расходов по благоустройству территории, направленных на создание объектов основных средств (дорожек, скамеек, архитектурных форм, детских площадок, ограждений), по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ является нарушением.

7. В нарушение п. 100 Инструкции № 157н светодиодная лампа LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES в количестве 1 шт. на сумму 0,15657 тыс. руб. Муниципальным образованием к бухгалтерскому учету не принималась. Данный факт свидетельствует о нарушении правил ведения бюджетного (бухгалтерского) учета о об отсутствии внутреннего финансового контроля в Администрации МО «Капустиноярский сельсовет».

8. В нарушение ст. 38, пп. 3 п. 1 ст. 162 БК РФ Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» в 2022 году допущено направление бюджетных средств в объеме 0,15657 тыс. руб. на приобретение светодиодной лампы LED A 20Вт Е27 4200К А60 ES, однако Приложение 5 к муниципальной программе «Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2024гг., с перечнем видов работ, планируемых к выполнению в рамках отдельного мероприятия «Благоустройство общественных территорий муниципального образования «Капустиноярский сельсовет» не содержит мероприятие благоустройства по установке светодиодных ламп 20 Вт, что свидетельствует о нецелевом использовании бюджетных средств (ст. 306.4 Бюджетного Кодекса РФ) в сумме 0,15657 тыс. руб., и имеет признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.15.14 КоАП РФ.
9. В нарушение ст.264.1 БК РФ, требований ч.1, 2 ст. 10, ч.1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, пунктов 3, 31, 38 Инструкции № 157н, и пункта 16 Инструкции № 191н, Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» не обеспечен надлежащий бюджетный учет, в частности не отражено основное средство (пешеходная дорожка) в сумме 1571,40 тыс. руб. Нарушение устранено в ходе проверки. 
10. Запланированные мероприятия, проведённые в 2022 году по обустройству пешеходной дорожки по ул. Победы от парка Аллея Победы до территории Капустиноярской школы, Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет» выполнены в полном объеме, согласно предоставленного объема бюджетных средств (субсидии). Фактов повреждения пешеходной дорожки не обнаружено. 

11. Полученная субсидия в 2022 году из областного бюджета Муниципальным образованием освоена в полном объеме. Остаток неиспользованных бюджетных средств на 01.01.2023 года отсутствует.

12. В нарушение п. 4.3.5 Соглашения от 03.02.2022 № 12605414-1-2022-001 отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия и отчет о достижении значений результатов использования Субсидии по состоянию на 01 июля 2022года, на 01.01.2023 года представлены в Минстрой несвоевременно.

13. Согласно данным Отчетов о достижении значений результатов использования Субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения, представленных Администрацией МО «Капустиноярский сельсовет», результаты достигнуты в полном объеме.

14. При выездном визуальном осмотре составлен Акт обследования №1 от 02.11.2023г.

15. Должностным лицом Контрольно-счетной палаты в отношении ответственного должностного лица возбуждается административное производство по статье 15.14 КоАП РФ. 
Рекомендовать Администрации МО «Капустиноярский сельсовет»:

1. При заключении Контрактов предусматривать все возможные условия обеспечения исполнения Контрактов.
2. Вести бюджетный (бухгалтерский) учет в соответствии с действующим законодательством.
3. Для контроля за сохранностью основных средств принимать к бухгалтерскому учету объекты благоустройства в соответствии с первичными учетными документами.

4. Предоставлять отчетность в Минстрой в установленные Соглашением сроки.

5. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц Администрации МО «Капустиноярский сельсовет». Учесть данные факты при принятии управленческих решений. 

6. Принять обеспечительные меры по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений.

7. Обеспечить безусловное соблюдение требований действующего законодательства.

	Председатель 

КСП МО «Ахтубинский район»

__________________Журавлева Ю.Ю.

Главный инспектор                          

КСП МО «Ахтубинский район» 

____________ Шевелева В.С.

М.П.                                                                .
	Глава Администрации МО «Капустиноярский сельсовет» 

__________________Игнатенко В.С.

Главный бухгалтер Администрации МО «Капустиноярский сельсовет»

__________________ Кабдулова К.Ж.

М.П

	
	


Второй экземпляр акта получил _________________

Акт отпечатан в двух экземплярах:

1 (один) экземпляр для Администрации МО «Капустиноярский сельсовет»
1 (один) экземпляр для КСП МО «Ахтубинский район»
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